

PROTOKÓŁ

z posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji przy Radzie Gminy Korycin w ósmej kadencji, odbytego dnia 16 maja 2022 roku (wtorek) w godzinach 12.00 – 14.00 w siedzibie Urzędu Gminy Korycin, przy ulicy Knyszyńskiej 2a

W posiedzeniu udział wzięło 5 członków Komisji Skarg, Wniosków i Petycji w osobach:

1. Pani Emilia Lengiewicz – Przewodnicząca Komisji
2. Pani Ewa Jakowiec – członek Komisji
3. Pan Jerzy Burak – członek Komisji
4. Pani Julita Wasilewska – członek Komisji
5. Pan Antoni Pakuła – członek Komisji

zgodnie z załączoną do protokołu listą obecności.

Ponadto w posiedzeniu uczestniczyli:

1. Pani Wiktoria Pruszyńska – Sekretarz Gminy
2. Pan Andrzej Waszczeniuk – Skarbnik Gminy
3. Pani Iwona Chwiećko – Przewodnicząca Rady Gminy Korycin
4. Pani Inga Kimborowicz – mieszkanka Gminy Korycin
5. Pani Ewa Michnowicz – protokolantka posiedzenia

Posiedzenie otworzyła pani Emilia Lengiewicz – Przewodnicząca Komisji. Następnie przedstawiła proponowaną tematykę dzisiejszego posiedzenia, która przedstawia się następująco:

1. Przyjęcie protokołu z posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, odbytego dnia 17 marca 2023 roku.
2. Ponowne rozpatrzenie petycji w sprawie:
 - podjęcia uchwały w sprawie zwolnienia w całości lub w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi rodziny wielodzietne, o których mowa w ustawie z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2021 r. poz. 1744 oraz z 2022 r. poz. 2140),
 - podjęcia uchwały w sprawie pokrycia kosztów gospodarowania odpadami komunalnymi celem obniżenia opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi, pobieranych od właścicieli nieruchomości.
3. Inne bieżące sprawy.
4. Zakończenie posiedzenia.

Ad.1) W powyższym punkcie uchwalonego porządku posiedzenia pani przewodnicząca powiedziała, że Komisja Skarg, Wniosków i Petycji przyjmie protokół ze swojego posiedzenia, odbytego dnia 17 marca 2023 roku.

Protokół był zamieszczony w BIP Urzędu Gminy oraz teraz jest wyłożony na stoliku protokolanta. Każdy z członków Komisji mógł dokładnie zapoznać się z jego treścią, wnieść uwagi lub poprawki.

Wobec nie wniesienia uwag i zastrzeżeń pani przewodnicząca poddała pod głosowanie jawne w/w protokół. W głosowaniu udział wzięło 5 członków Komisji. Za przyjęciem protokołu głosowało 5 członków, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było. Na podstawie wyniku głosowania pani przewodnicząca stwierdziła, że Komisja Skarg, Wniosków i Petycji jednogłośnie przyjęła protokół ze swojego posiedzenia, odbytego dnia 17 marca 2023 roku i nie wniosła do niego uwag ani zastrzeżeń.

Ad.2) W powyższym punkcie uchwalonego porządku posiedzenia pani przewodnicząca poinformowała, że Komisja po raz drugi zajmie się rozpatrzeniem petycji złożonej przez panią Ingę Kimborowicz w sprawie:

- podjęcia uchwały w sprawie zwolnienia w całości lub w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi rodziny wielodzietne, o których mowa w ustawie z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2021 r. poz. 1744 oraz z 2022 r. poz. 2140),
- podjęcia uchwały w sprawie pokrycia kosztów gospodarowania odpadami komunalnymi celem obniżenia opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi, pobieranych od właścicieli nieruchomości.

Pani przewodnicząca stwierdziła, że liczyła na większą chęć współpracy ze strony Urzędu Gminy ale jedyne, co udało się jej uzyskać, to ilość deklaracji na odbiór śmieci, złożonych w UG. Pani Inga samodzielnie postarała się o zebranie informacji nt. ilości rodzin wielodzietnych w każdej wsi i wynosi ona 70 rodzin czyli 437 osób w tych rodzinach.

Jeśli chodzi o punkt drugi petycji, to ilość złożonych deklaracji (stan na kwiecień 2023 roku) wyniosła 732, a wpływa z nich do budżetu gminy ponad 60 000 zł miesięcznie.

Sekretarz Gminy powiedziała, że nie wpływa – to jest prognoza szacunkowa, natomiast mieszkańcy mają spore zaległości w płaceniu za odbiór odpadów.

Radna Emilia Lengiewicz wspólnie z panią Ingą Kimborowicz przedstawiły szacunkowe koszty dla budżetu gminy obniżenia stawek opłaty śmieciowej dla rodzin wielodzietnych. Wynikło z nich, że budżet gminy powinien dokładać miesięcznie ok. 20 000 zł do śmieci.

Pani Kimborowicz dodała, że brała pod uwagę tylko te dzieci, które zamieszkują wspólnie z rodzicami, a nie te, które np. uczą się i mieszkają w Białymstoku.

Radna Julita Wasilewska powiedziała, że we wsi Wojtacy nie ma ani jednej wielodzietnej rodziny, a Wy twierdzicie, że jest jedna.

Pani Lengiewicz – może się więc okazać, że przeszacowałyśmy koszty, bo nie ma 70 rodzin, tylko jest mniej.

Skarbnik Gminy – patrząc na przedstawione wyliczenia wychodzi, że z budżetu gminy mamy dołożyć ok. 240 000 zł. Nawet jeśli rodzin w efekcie będzie mniej, to jakież 210 000 zł. Skąd wziąć takie pieniądze?

Sekretarz dodała, że to wcale nie oznacza, iż na pewno tyle wyniesie ta kwota, bo może być większa. Ostateczne koszty będą widoczne dopiero na koniec roku, bo płacimy za śmieci

od tony i nigdy nie wiadomo dokładnie, jak ten tonaż będzie wyglądał ostatecznie. Od 2013 roku mamy osoby, które nie zapłaciły ani złotówki, bo pracują na czarno, nic na sobie nie mają, więc komornik nie ma z czego ściągnąć, a korzystają absolutnie ze wszystkiego.

Pani Inga Kimborowicz – to ja mam płacić z własnej kieszeni za waszą nieudolność, bo nie umiecie ściągnąć należności od dłużników?

Skarbnik Gminy – Pani płaci to, co uchwaliła Rada Gminy, a my nie wiemy konkretnie, jak będzie wyglądać tonaż zebranych śmieci na koniec roku, mamy tylko szacunki. A na wywóz i zagospodarowanie śmieci przez firmę nie mamy, jako samorząd, wpływu.

Radna Iwona Chwiećko – mamy ustalone stawki, każdy z nas jest zobowiązany płacić, a jest niestety różnie. Toczą się postępowania w sprawie ściągłości, ale skoro komornik nie może, to co my możemy? W tej chwili nie znamy ostatecznych kosztów na koniec roku i musimy poczekać. Wszystkich trzeba traktować równo, dlatego osoby samotne mają płacić na dzieci innych. Ja podejmowałam decyzję o posiadaniu czwórki dzieci świadomie i nie liczyłam na to, że ktoś mi będzie na nie płacił czy dawał jakieś ulgi.

Radna Emilia Lengiewicz – kto płaci za śmieci zostawione przez turystów nad zalewem w Korycinie i dlaczego nie ma tam pojemników do segregacji?

Odpowiedziała Sekretarz Gminy, że koszt wszystkich śmieci komunalnych, nie tylko tych nad zalewem, wynosi 5 000 zł rocznie – to niewiele.

Pani Kimborowicz stwierdziła, że skoro ja płacę 8 razy więcej od jednej osoby, to powinnam 8 razy więcej śmieci produkować.

Radna Iwona Chwiećko – zakończymy rok i jeśli będzie nadpłata, to wtedy skorygujemy stawkę, ale teraz po prostu nic nie wiemy.

Skarbnik Gminy – te pieniądze nie przepadną, nie mogą być użyte na nic innego niż gospodarka komunalna, więc spokojnie mogą zostać wykorzystane w przyszłym roku.

Pani Inga Kimborowicz – a dlaczego nie przeznaczyć pieniędzy z funduszu sołeckiego na dopłatę do stawek za śmieci?

Odpowiedziała Iwona Chwiećko – u mnie we wsi w tym roku zostały wyremontowane dwie drogi, w tym jedna prowadząca do firmy EMER. Gdyby wykorzystać do tego fundusz sołecki, to z ilu lat musiałyby być to pieniądze – z czterech, pięciu? Musimy mieć wspólne pieniądze na inwestycje, a nie tylko je wydawać na bieżące potrzeby.

Radny Jerzy Burak powiedział, że rozmawiał z mieszkańcami trzech wsi i wszyscy są przeciw obniżce stawek dla rodzin wielodzietnych.

Pani Kimborowicz – w Gminie Suchowola stawka dla rodzin wielodzietnych wynosi 264 zł kwartalnie, a ja tutaj płacę ponad 600 zł. Czy my produkujemy więcej śmieci niż w Suchowoli? A inwestycji komunalnych też nie ma żadnych.

Radny Antoni Pakuła – a dlaczego Gmina Suchowola i Gmina Janów wycofały się ze Związku? Bo Gmina Korycin ma najmniej mieszkańców, a produkuje najwięcej śmieci. Nie chcieli do nas dopłacać.

Sekretarz Gminy – jak to nie ma inwestycji, wybudowaliśmy przecież dla naszych mieszkańców Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów.

Radna Iwona Chwiećko – ja zagłosuję tak, jak mi mówią moi mieszkańcy, a oni chcą równych stawek dla wszystkich. Dlaczego Pani jeżdżąc po wsiach mówi ludziom, że znajdzie dofinansowanie do stawek opłaty śmieciowej, ale nie mówi, że to będzie dofinansowanie z budżetu gminy czyli z naszych wspólnych podatków, a np. w Rykaczewie mieszkańcy wciąż nie mają asfaltowej drogi we wsi. Większość podejmuje decyzję i proszę nie decydować za nich.

Radny Antoni Pakuła powtórzył, że dopiero po roku będzie pora na dyskusję, bo przecież może być tak, że trzeba będzie jeszcze dopłacić, skoro śmieci mieszkańcy wystawiają coraz więcej.

Skarbnik Gminy – każdy ma swoje zdanie, ale apeluję o odpowiedzialność. Rada musi głosować nad całością budżetu i ograniczając wpływy z jednego źródła, musimy dołożyć z innego. Inaczej się po prostu nie da.

Pani Inga Kimborowicz – ma pan rację, ale czy ktoś mnie zapytał o Milewuszczynę i wydawanie tam setek tysięcy, czy ja jej chciałam? Nie było żadnych konsultacji.

Skarbnik powiedział - zapytajmy radnych, co oni na to. Możemy np. oszczędzać na oświetleniu ulicznym, ale czy inni mieszkańcy się zgodzą.

Dalszej dyskusji w tym temacie nie było, zatem pani przewodnicząca Komisji Skarg, Wniosków i Petycji zarządziła głosowanie jawne w temacie powyższej petycji. W głosowaniu udział wzięło pięciu członków Komisji, czterech z nich było „za”, jeden „przeciw” odrzuceniu petycji w całości. Na podstawie wyniku głosowania pani przewodnicząca stwierdziła, że Komisja Skarg, Wniosków i Petycji większością głosów odrzuciła petycję w całości argumentując to tym, iż dopiero po sporządzeniu sprawozdania finansowego za 2023 rok będzie widać faktycznie poniesione koszty gospodarki odpadami komunalnymi na terenie Gminy Korycin i na tej podstawie będzie można w przyszłym roku planować ewentualne obniżki stawek opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, ponoszonej przez mieszkańców.

Ad.3) W powyższym punkcie uchwalonego porządku posiedzenia nie poruszono innych spraw bieżących ważnych dla gminnej wspólnoty.

Ad.4) Wobec wyczerpania porządku posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji w dniu 16 maja 2023 roku posiedzenie zostało zakończone.

Protokołowała:

Ewa Michnowicz

Przewodniczący Komisji
Skarg, Wniosków i Petycji

Emilia Lengiewicz